
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

  

Decreto Commissariale n. 01/19 del 06.11.2019 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il Servizio di pulizia e 

disinquinamento degli specchi acquei di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania per anni due. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario 

Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il D.M. del 14/11/1994 che disciplina i Servizi di interesse generale nei Porti di cui 

all’art. 6 comma 1 lettera “c” della legge 84/94, con particolare riferimento al servizio di 

pulizia e disinquinamento degli specchi acquei di competenza dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania; 

Preso atto che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale in ossequio al 

principio della continuità amministrativa, sancita dal D. Lgs. 169/2016, è subentrata nei 

contratti dei predetti servizi di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei dei Porti di 

Augusta e Catania già in capo alle rispettive cessate Autorità Portuali; 

Preso atto che i suddetti servizi, già scaduti, devono essere affidati in concessione mediante 

procedura di gara pubblica da espletarsi ai sensi della vigente normativa e che pertanto si 

rende necessaria la nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista la Delibera Commissariale n. 07/19 del 05.11.2019 con la quale il Dott. Attilio 

Montalto, Segretario Generale dell’Ente è stato nominato RUP dell’affidamento limitatamente 

a mesi tre del servizio di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei della Rada di 

Augusta di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente, dispone in quanto tale 

di capacità professionali e di requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico di R.U.P. 

concernente la procedura per l’affidamento del servizio di pulizia e disinquinamento degli 

specchi acquei di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

Porti di Augusta e Catania;  

Considerato che il costo del servizio di Pulizia e disinquinamento dello specchio acqueo di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale resta a carico di 

questa Amministrazione e sarà determinato sulla scorta del bando e del disciplinare di gara 

che il R.U.P. vorrà predisporre; 

DECRETA 

- di nominare il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale, Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del 

Servizio di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei di competenza dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania per anni due; 

- di dare mandato al RUP di avviare tutte le procedure previste, nel caso in specie, dal D.Lgs 



 

18 aprile 2016 n. 50;  

- di disporre che il nominato R.U.P. potrà avvalersi, per lo svolgimento dei compiti previsti 

dalla vigente normativa, del supporto tecnico interno e/o, qualora necessario, esterno. 

  

Si notifica al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti consequenziali. 

       Il Commissario Straordinario 

               Prof. Emilio Errigo 

 

 

Per accettazione 

       Il Segretario Generale 

        Dott. Attilio Montalto 


